
  1 

Universidaddel Valle   
 UNIVERSIDAD DEL VALLE  CONSEJO ACADÉMICO  RESOLUCION No. 057 Mayo 18 de 2017  

 
“Por la cual se otorga el título de Administrador de Empresa,  

al señor RICARDO ALARCÓN GAVIRIA” 
 EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, en uso de 
sus facultades legales, en especial las que le confiere el literal b) del Artículo 

20 del Estatuto General, y  CONSIDERANDO:  
Que el Consejo Superior, mediante Resolución No. 003 de febrero 23 de 
2007, reglamentó el otorgamiento de títulos a nivel profesional a aquellas 
personas cuyos estudios y preparación se consideren equivalentes o 
superiores a los formalmente impartidos a través de los programas de 
estudio correspondientes; 
 
Que el Consejo de la Facultad de Ciencias de la Administración, mediante 
Acta No. 13 de Abril 25 de 2017, recomendó la homologación del título de 
Administrador de Empresas, al señor RICARDO ALARCÓN GAVIRIA, por 
los estudios, idoneidad y experiencia certificados; 
 
Que el Comité Central de Currículo encontró ceñido a la Resolución 003 del 
febrero 23 de 2007 del Consejo Superior, el procedimiento seguido en la 
Facultad de Ciencias de la Administración para el estudio de la solicitud de 
grado de Administrador de Empresa, al señor RICARDO ALARCÓN GAVIRIA, 
  R E S U E L V E:  ARTÍCULO 1o.  Autorizar al Programa Académico Administración 
    de Empresas, para que trámite el título de 
Administrador de Empresa, al señor RICARDO ALARCÓN GAVIRIA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 16603158;  
 
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 057 – 2017   Consejo Académico       2 
 
 
 ARTÍCULO 2o.  Efectuar las siguientes equivalencias, de acuerdo 
    con la Resolución No. 038 de abril 14 de 2011 del 
Consejo Académico, que define el currículo del Programa Académico.  
ASIGNATURAS VALIDADAS POR CERTIFICADO Y EXPERIENCIA LABORAL   
Nombre de la Asignatura cursada / Actividad realizada Código Nombre Asignatura Equivalente Créd Calif. 
 
Trabajo Social 801160M Ciencias Humanas I 3 4,3 
Organización Industrial 801159M Fundamentos 

Organizacionales y 
Administrativos 2 3,0 

Matemática Fundamental 801158M Matemática I 2 3,4 
Sociología, Economía Y 
Política I 801014M Constitución Política 

de Colombia 3 3,5 
Laboratorio Química 
Orgánica General   

116151 Elect. Complementaria 
I 2 4,5 

Calculo I 801169M Matemática II 3 3,0 
Trabajo Social II 801168M Ciencias Humanas II 3 3,4 
Diplomado Alta Gerencia 
Uniandes 801024M Teorías de la 

organización y gestión 
I 3 4,0 

Certificado Gerente 
General Caracol 802102M Contabilidad General 3 4,5 
Física II  106042 Elect. Complementaria 

II 2 3,8 
Diplomado Alta Gerencia 
Uniandes 801021M Teorías de la 

organización y gestión 
II 3 4,5 

Sociología, Economía Y 
Política I 801012M Doctrinas Políticas 3 3,5 
Probabilidad Y Estadística 801019M Estadística I 3 4,0 
Certificado Gerente 
General Caracol 802101M Contabilidad de Costos 

y Presupuestos 3 4,5 
Dibujo Lineal   Elect. Complementaria 

III 2 3,7 
Sociología, Economía Y 
Política II 801190M Sociología de la 

Organizaciones 3 4,8 
Análisis Numérico 801031M Estadística II 3 4,6 
Gerente General Caracol 801172M Liderazgo Empresarial 2 4,5 
Certificado  Presidente RTI 801044M Microeconomía 3 4,5 
Certificado Gerente general 
ECUAVISA 801059M Entorno 

Organizacional 3 4,5 
Certificado Gerente general 
ECUAVISA 801174M Diseño y Evaluación 

Organizacional 3 4,5 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 057 – 2017   Consejo Académico       3 
 
 
 
Nombre de la Asignatura cursada / Actividad realizada Código Nombre Asignatura Equivalente Créd Calif. 
Certificado Quinto 
Congreso Colombiano De 
Publicidad Como Miembro 
Del Comité Académico Y 
Certificado Seminario 
Internacional De 
Publicidad y Mercadeo En 
Estrategias y Tácticas Para 
El Lanzamiento de Nuevos 
Productos 

801130M Creatividad e 
Innovación 
Empresarial 3 4,0 

Certificado  Presidente RTI  801171M Legislación 
Empresarial 3 4,5 

Investigación De 
Operaciones 801054M Investigación de 

Operaciones 3 3,3 
Certificado Gerente 
General Caracol 802117M Matemática Financiera 

para Admón. 3 4,5 
Certificado  Presidente RTI 801020M Macroeconomía 3 4,5 
Certificado Gerente 
General ECUAVISA 801173M Estrategia y 

Planeación 3 4,5 
Certificado 5 - Caracol 
Televisión 801177M Gestión del Talento 

Humano 3 4,5 
Certificado Presidente RTI 801030M Legislación Laboral 3 4,5 
Certificado Presidente Y 
Gerente General Caracol 
Radio 801179M Gestión de la 

Producción de Bienes y 
Serv. 3 4,5 

Certificado Gerente 
General Caracol 802100M Gestión Financiera y 

Presupuestos 3 4,5 
Certificado Presidente RTI 801082M Política Econ. Nacional 

e Internacional 3 4,5 
Certificado Gerente 
General Caracol 802116M Evaluación fin. de 

proyectos para Admón. 3 4,5 
Certificado Presidente Y 
Gerente General 801183M Procesos de 

Fabricación de Bienes 
y Serv. 3 4,5 

Certificado Presidente RTI 801109M Negocios 
Internacionales 3 4,5 

Certificado Gerente 
Nacional de Mercadeo 801175M Fundamentos de 

Mercadeo 3 4,5 
Diploma Seminario 
Internacional de Publicidad 
y Mercadeo - Estrategias Y 
Tácticas para el 
Lanzamiento de Nuevos 
Productos  

801178M Creación de nuevos 
Productos 3 4,0 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 057 – 2017   Consejo Académico       4 
 
 
 
Nombre de la Asignatura cursada / Actividad realizada Código Nombre Asignatura Equivalente Créd Calif. 
Programación 801176M Programación e 

Internet 3 3,7 
Certificado Como Socio 
Fundador De La Empresa 
Netanya S.A.S. 
(Constructora De Vivienda) 
y Certificado Como Socio 
de Sponsorship Marketing 
Solutions S.A.S.   

801182M Creación de empresas 3 4,8 

Certificado Como Socio De 
La Empresa 360 
Sporsorship Consulting 
S.A.S.   

801215M Gestión de Proyectos 3 4,8 

Certificado Presidente RTI  801062M Comercio Exterior 3 4,5 
Certificado Presidente De 
Caracol Televisión 801181M Trabajo en Equipo 3 4,5 
Certificado Gerente 
Nacional de Mercadeo 
Caracol Radio 801052M Investigación de 

Mercados 3 4,5 
Administración Y Servicios 
En Salud   Electiva área 

profundización I 2 3,2 
Certificado Caracol 
Televisión 801184M Administración para el 

Cambio 2 4,5 
Presidente y Gerente 
General 801185M Gerencia de la Calidad 2 4,5 
Certificado Gerente 
Nacional de Mercadeo 801073M Gerencia de Ventas 3 4,5 
Conferencia La 
Diversificación y La 
Transformación Digital Y 
Diploma 2 

801180M Análisis de sistemas de 
inf. y base de datos 3 4,0 

Certificado Presidente Y 
Gerente General 801218M Toma de Decisiones y 

Negociación 3  
Higiene Y Seguridad 
Industrial   Electiva área 

profundización II 2 3,4 
Certificado Gerente 
General Caracol 801219M Gestión de los 

Sistemas de Info. Y las 
Tel. 3 4,5 

Saneamiento Ambiental  740341ª Electiva área 
profundización III 2 3,4 

Saneamiento Ambiental   740761 Electiva área 
profundización IV 2 4,3 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 057 – 2017   Consejo Académico       5 
 
 
 
Nombre de la Asignatura cursada / Actividad realizada Código Nombre Asignatura Equivalente Créd Calif. 
Conferencia “Experiencias 
Gerenciales de Una 
Multinacional En América 
Latina" 

801108M Trabajo de Grado 4 A.P. 
Obligatorias De Ley 

Técnicas de Trabajo 
Documentación 204061M Comprensión y 

Producción de Textos / 
Examen 3 3,6 

Ingles I 204065M Business English I 2 4,4 
Ingles II 204066M Business English II 2 4,5 
Ingles III 204073M Business English III 2 4,3 
Basquetbol 404001M Deporte Formativo 2 4.5 
  ARTÍCULO 3o.  El trámite para el proceso de grado y así obtener 
    el Diploma, Acta individual y Carné de Graduado 
de dicho título, se deberá realizar a través de la Dirección del Programa 
Académico, en las fechas establecidas presentando la documentación 
completa que exige el Área de Registro Académico.  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Santiago de Cali, a los 18 días de mayo de 2017, en el salón de 
reuniones de la Rectoría – Sede San Fernando.  
 
El Presidente, 
 
 

  
 EDGAR VARELA BARRIOS  

     Rector 
           LUIS CARLOS CASTILLO GÓMEZ 
             Secretario General      
Rocío C. 


